
ISTITUTO COMPRENSIVO di BORGO SAN LORENZO Via

Don Minzoni, 19 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

Tel.055/8459235 – 055/8456008

Cod.Ministeriale:FIIC875006 Codice
Fiscale:90031960488

E-mail: fiic875006@istruzione.it Posta certificata: fiic875006@pec.istruzione.it

DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N° 24

del 12 settembre 2024

Estratto del verbale della seduta del Consiglio di istituto del 12 09 2024

Sono presenti la Dirigente Batistini e i Consiglieri Andreini, Giorgi, Musilli, Romeo, Pallotti,

D’Agostino, Pagnotta, Galeotti, Saulle

Punto n°1 - Approvazione del verbale della seduta precedente

Delibera del Consiglio di Istituto n° 113 del 12 09 2024

Il Consiglio d’Istituto delibera l’approvazione del verbale della seduta precedente (19 06 2024)

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 10 0 0

Punto n° 2- Modalità e criteri del ricevimento docenti

Delibera del Consiglio di Istituto n° 114 del 12 09 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
VISTO l’art. 29 del CCNL Scuola 2007;

VISTE le competenze del Consiglio di istituto stabilite nel D. Lgs. 297/1994;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Docenti nella seduta del 12 09 2024;

CONSIDERATE le richieste delle famiglie pervenute al Consiglio e alla Dirigente Scolastica;

mailto:fiic875006@istruzione.it
mailto:fiic875006@pec.istruzione.it


Delibera del Consiglio di Istituto n° 114 del 12 09 2024

CONSIDERATA la situazione dei plessi legata ai lavori in corso e alla dotazione di organico ATA;

DELIBERA
Lo svolgimento dei colloqui scuola famiglia secondo le seguenti modalità:
Scuola Infanzia:

● 14, 16 e 17 ottobre 2024, 16.30 - 18.30
famiglie dei bambini di 3 anni

● 8 gennaio 2025, open day per le famiglie dei nuovi iscritti
● 15, 16 e 17 gennaio 2025, 16.30 - 18.30

famiglie dei bambini di 4 e 5 anni
● 12, 13, 14 maggio 2025, 16.30 - 18.30

famiglie dei bambini di 3-4-5 anni
In presenza, nei plessi

Scuola Primaria:
● 20 e 21 novembre 2024

8 e 9 aprile 2025
colloqui bimestrali, in presenza, su appuntamento, 17.00 - 19.00

● 12 e 13 febbraio 2025
colloqui per consegna schede, in presenza, su appuntamento,
17.00 - 19.00

● 18 giugno 2024
colloqui per consegna schede, in presenza, su appuntamento (solo alunni con carenze o
necessità specifiche), orario da definire (2 ore)

Scuola secondaria di I grado:
• 1 ora settimanale, in modalità a distanza (Google Meet) su appuntamento (da registro

elettronico), in orario mattutino o pomeridiano
dal 14 ottobre 2024 al 17 gennaio 2025
dal 17 febbraio 2025 al 16 maggio 2025
Il ricevimento settimanale potrà avvenire in presenza su richiesta delle famiglie o dei
docenti, previa verifica della disponibilità degli spazi, in orario da concordare

• Ricevimento generale del primo e del secondo quadrimestre
12 e 13 dicembre 2024 e 10 e 11 aprile 2025, 15.00 - 18.00
in presenza, ogni docente una sola data fra le due
Nella settimana del ricevimento generale non si svolge il ricevimento settimanale

• Consegna schede di valutazione:
13 febbraio e 16 giugno 2025,
in presenza, su appuntamento, solo per alunni con carenze

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 10 0 0



Punto n° 3 - Variazioni al Piano uscite, visite guidate e viaggi di istruzione

Delibera del Consiglio di Istituto n° 115 del 12 09 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il Regolamento uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione approvato dal
Consiglio di Istituto il 25.09.2019 con delibera 65, modificato il il 13.02.2020 con delibera 98, il
12.12.2022 con delibera 65, con delibera 132 del 15 12 2023 e il 19 06 2024 con delibera 159,
che all’ art. 5 lettera prevede che il Piano possa essere modificato o integrato in corso d’anno
con l’inserimento di una nuova uscita/visita o viaggio, previa presentazione del Modello F da
parte dei docenti accompagnatori e approvazione del Consiglio di Istituto;

VISTE le richieste presentate con Modello F del Regolamento;

VISTO che le richieste sono coerenti col PTOF della scuola;

CONSIDERATO che il Programma uscite, visite e viaggi per l’a.s. 2024/25 non è stato ancora
approvato;

DELIBERA

di approvare le visite guidate e i viaggi sotto riportati e di inserirle successivamente nel Piano
Annuale uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione per l’a.s. 2024/25;

1) Assisi, Marcia della Pace, 21 09 2024, con bus privato, classi 1A 1D 3A 3D (col patrocinio e
contributo del Comune di Borgo San Lorenzo e con la partecipazione dell’Associazione
Progetto Accoglienza;

2) Grezzano, Casa d’Erci, data da definire fra settembre e ottobre, classi seconde scuola
primaria, con bus di linea o privato.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 0 0 0

Punto n. 4 - Flessibilità oraria del tempo prolungato della scuola secondaria di I grado

Delibera del Consiglio di Istituto n° 116 del 12 09 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il PTOF 2022/25 elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 06/12/2022 sulla base
dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 9968 del 21/09/2022 e approvato dal Consiglio di
Istituto nella seduta del 12/12/2022 con delibera n. 61;



VISTO il Progetto I care inserito nel PTOF della scuola per le classi a tempo prolungato della
scuola secondaria;

VISTO il DPR 275/1999;

VISTA la L. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il Piano di flessibilità oraria annuale allegato al presente verbale;

DELIBERA

di approvare il piano di flessibilità oraria annuale per le classi a tempo prolungato della scuola
secondaria di I grado e le visite guidate/viaggi di istruzione in esso inclusi.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 10 0 0

Punto n° 5 - Modifiche al regolamento per le riunioni a distanza

Delibera del Consiglio di Istituto n° 117 del 12 09 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il Regolamento per le riunioni a distanza approvato dal Consiglio di Istituto con delibera
50 del 27 10 2022;

VISTO il CCNL Comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 che all’art 44 comma 6 stabilisce
quanto segue:
a) LO SVOLGIMENTO A DISTANZA DELL’ATTIVITA’ DI PROGRAMMAZIONE DELLA PRIMARIA E DI
ALTRE ATTIVITA’ TRA QUELLE INDICATE DAL COMMA 3 (a e b) DELL’ART 44 CHE NON RIVESTANO
CARATTERE DELIBERATIVO, PREVIA APPROVAZIONE DI UN REGOLAMENTO DI ISTITUTO.
b) SOLO IN UNA FASE SUCCESSIVA, A SEGUITO DELLA DEFINIZIONE DI CRITERI IN SEDE DI
CONFRONTO A LIVELLO NAZIONALE, LA REGOLAMENTAZIONE POTRA’ ESSERE ESTESA ANCHE
ALLE ATTIVITA’ CHE RIVESTONO CARATTERE DELIBERATIVO

VISTA la delibera 9 del Collegio Docenti del 3 9 2024 di approvazione di un nuovo regolamento
per le riunioni a distanza;

DELIBERA

di approvare il regolamento per lo svolgimento delle riunioni a distanza come da allegato al



presente verbale..

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 0 0 0

Punto n° 6 - Lettera agli Enti locali per supporto alle uscite didattiche

Delibera del Consiglio di Istituto n° 118 del 12 09 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTA la comunicazione del Consiglio di Istituto dell’I.C. Vicchio del 26 06 2024 avente a
oggetto: “Viaggi e visite d’istruzione, disparità di opportunità di studenti residenti in zone
disagiate e periferiche.;

CONSIDERATO di poter condividere quanto espresso nella lettera;

DELIBERA

di condividere l’appello alle amministrazioni pubbliche ed enti di tutti i livelli (Comuni, Unione
dei Comuni, Città Metropolitana, Regione Toscana) al fine di prendere in carico la questione,
rimarcando che l'Amministrazione Comunale di Borgo San Lorenzo ha sempre risposto alle
richieste di sostegno da parte della scuola in materia di trasporto per le uscite didattiche.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 0 0 0

Punto n. 7 - Donazioni

Il Punto n. 7 viene inserito su proposta del presidente con l’unanimità.

Delibera del Consiglio di Istituto n° 119 del 12 09 2024

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO l’art. 10 del D.Lgs. 297/1994;

VISTO l’art. 45 comma 1 lettera a) del Decreto 28 agosto 2018 n. 129;

VISTA la richiesta di donazione di n. 9 libri di lettura graduati in lingua inglese pervenuta dal
Prof. Galeotti con prot. 11480 del 10 09 2024;



Delibera del Consiglio di Istituto n° 119 del 12 09 2024

ESAMINATA la donazione e i soggetti donanti e non ravvisando incompatibilità con le finalità
della scuola;

DELIBERA

di accettare la donazione sopra elencata.

Esito della votazione espressa in modo palese: APPROVATA

Votanti: Favorevoli Contrari Astenuti

10 10 0 0

Il Presidente Il Segretario

Pietro Andreini Simone Galeotti


